) LiEGE

Programme des cours 2025-2026
Faculté de Droit, de Science politique et de Criminologie

Master de spécialisation en droit fiscal

Vue cycle du programme des cours

Bl

Or

Th

Pr Au Cr

Renseignements

Responsable académique : Monsieur |le Professeur Marc BOURGEOIS
Secrétariat : Laetitia Debraz et Tamou OUAKIM

Tél : 04/232.73.21 - 04/232.73.77

Courriel : Laetitia.Debraz@uliege.be - Tamou.Ouakim@uliege.be

Coursobligatoires (B1 : 21Cr)

DROI0218-1 TVA - Vincent SEPULCHRE
DROI8047-1  Eléments de droit fiscal européen - Isabelle RICHELLE GRAULICH
DTFEO009-1 Travail defin d'études

- La participation a deux séminaires sur une thématique fiscale pointue
- Olivier BERTIN, Olivier D'AouT, Raphaél DouNy, Frédérik FOGLI,
Sabine GARROY, Xavier GERARD, Marc LEVAUX, Bernard MAQUET,

Philippe NOIRHOMME, Aymeric NOLLET, Lionel ORBAN,
DenisEmmanuel PHILIPPE - [6h SEM]

- La participation a un séminaire méthodol ogique - Sabine GARROY -

[3h SEM]

- Une épreuve consistant soit en la rédaction d'une dissertation, soit en

la participation au Tax game - JeanMichel DEGEE
Coordination : Jean-Michel Degée et Sabine Garroy

Coursau choix (B1: 39Cr)
Choisir un parcoursparmi : (B1: 19Cr)

Par cour s fiscalité générale (B1: 19Cr)

A destination des étudiant-e-s des options Fiscalité des entreprises et Fiscalité des patrimoines, aspects nationauix et

internationaux.

DROI2008-3

DROI8069-1

DROI2007-1
DROI1325-1
DROI1360-1

Impots sur les revenus, matiéeres approfondies : |PP -
Marc BOURGEOIS, Nicolas HONHON - Suppl : Nicolas HONHON,
Céline VERSCHEURE

Impbts sur les revenus, matieres approfondies : 1Soc -
Sabine GARROY

Droits d'enregistrement et de succession - Raphaél DOUNY
Procédure fiscale - Aymeric NOLLET

Fiscalité régionale et locale - Marc BOURGEOIS - Suppl! :
L aétitia BOUsEZ

Choisir un cours en fonction de son titre d'acces : (B1 : 4Cr)

DROI2346-1

GEST2095-1

Principes généraux du droit fiscal - Aymeric NOLLET - [10h
Lect]

Eléments de comptabilité - Cédric ANTONELLI - [10h Lect.]

Par cour s douanes/ customs compliance

(B1: 19Cr)

A destination des étudiant-e-s de I'option Douanes/ Customs Compliance

International & European tax law

DROI8045-1
DROI2025-1

DROI2348-1

Douane et accises, @ éments - Raphaél VAN DE SANDE

Droit fiscal européen : matiéres approfondies -
Isabelle RICHELLE GRAULICH - [10h Lect.]

Droit pénal des entreprises- Adrien MASSET

Université de Liege : Service des Affaires Académiques
Date de validité des données : 05/12/2025 - Page 1/ 3

Bl Q1 24
Bl Q2 15

Bl TA

Bl Q1 25 5

Bl

Bl
Bl
Bl

Bl

Bl

Bl
Bl

Bl

Q1L

Q1
Q2
Q1

Q1L

Q1

Q1
Q2

Q1

15

27
21
12

20

20

21
21

15

[+]
[+]

[+]



) LiEGE

Programme des cours 2025-2026

Master de spécialisation en droit fiscal

Management des opérations & commerce international

GEST0093-1 Management des opérations et de la qualité - Thierry PIRONET
Choisir 1 cours parmi : (B1: 5Cr)

DROI8067-1  Droit du commerce international - Philippe VINCENT
GEST3032-1 eCommerce Methods and Techniques (anglais) - Ashwin ITToO

Choisir une option parmi : (B1: 20Cr)

Fiscalité des entreprises (aspects nationaux et internationaux) (B1: 20Cr)

Faculté de Droit, de Science politique et de Criminologie

Bl Q2 30

Bl Q1 30
Bl Q1 30

Attention, il est nécessaire d'avoir sélectionné e parcours Fiscalité générale pour choisir cette option.

DROI2012-1  Des comptes annuels a la déclaration fiscale, rapports entre la
comptabilité et la fiscalité
- Partim 1 - JeanL uc WUIDARD
- Partim2 - Luc HERVE

DROI1361-1 Droit fiscal des entreprises
- Partim 1 : restructurations et réorganisations - JeanMichel DEGEE
- Partim 2 : rapports entre sociétés liées (groupes nationaux et
multinationaux) - Aymeric NOLLET

DROI8048-1 Eléments de droit fiscal international - Caroline DoccLO,
Bart PEETERS

Choisir un cours parmi : (B1: 4Cr)

DROI2025-1 Droit fiscal européen : matiéres approfondies -
Isabelle RICHELLE GRAULICH - [10h Lect.]

DROI1362-1 Droit fiscal international : matiéres approfondies -
Caroline DoccLO - [10h Lect.]

Choisir au moins 6 crédits de cours parmi : (B1: 6Cr)

DROI2348-1 Droit pénal des entreprises - Adrien MASSET

DROI1363-1  Fiscalité des pouvoirs publics, de I'économie sociale et du secteur
non marchand - Sabine GARROY

DROI2343-2  TVA: matiéres approfondies - Francois COUTUREAU,
Philippe NOIRHOMME

DROI2011-1 Satut fiscal du dirigeant d'entreprise - Luc HERVE

GEST7048-1 Introduction ala pratique des prix de transfert -
Eric VON FRENCKELL

DROI1280-1  Questions spéciales de droit fiscal des activités internationales -
Bart PEETERS

DROI2025-1 Droit fiscal européen : matiéres approfondies -
Isabelle RICHELLE GRAULICH - [10h Lect.]

Fiscalité des patrimoines (aspects nationaux et internationaux) (B1 : 20Cr)

Bl

Bl

Bl

Bl

Bl

Bl
Bl

Bl

Bl
Bl

Bl

Bl

Q2

12
15

Q2
15
15

Q2

Q2

Q2

Q1
Q2

Q2

Q2
Q2

Q2

Q2

15

21

21

15
15

15

15
15

15

21

Attention, il est nécessaire d'avoir sélectionné e parcours Fiscalité générale pour choisir cette option.

Bl Q2 15

DROI8048-1  Elémentsde droit fiscal international - Caroline DoccLO,
Bart PEETERS

DROI2022-2  Droitsd'enregistrement et de succession : matiéres approfondies -
Raphaél DouNy

DROI2020-2  Planification patrimoniale et successorale - Virginie DEHALLEUX,
Manuel GUSTIN

DROI2019-3  Fiscalité del'épargne et de |'assurance - Frédéric JANSSEN

Université de Liege : Service des Affaires Académiques

Date de validité des données : 05/12/2025 - Page 2/ 3

Bl Q2 12

Bl Q2 24

Bl Q2 18

[+]
[+]

[+]



) LiEGE

Programme des cours 2025-2026
Faculté de Droit, de Science politique et de Criminologie

Master de spécialisation en droit fiscal

Choisir au moins 9 crédits de cours parmi : (B1: 9Cr)

DROI1364-1 Elémentsdedroit civil - Marc BOURGEOIS - [10h Lect.]

Remarque : cours obligatoire pour les non-juristes inscrit-e-s a cette option sous réserve d'une
dispense sur décision du jury

DROI1365-1 Planification patrimoniale : matiéeres approfondies - Luc HERVE
DROI2018-3  Fiscalitéimmobiliére - Xavier THIEBAUT

DROI2017-2  Droit fiscal dela famille - Vanessa GRELLA, Jordan OPRENYESZK

DROI1362-1 Droit fiscal international : matiéres approfondies -
Caroline DoccLO - [10h Lect.]

Douanes/Customs Compliance (B1 : 20Cr)

Attention, il est nécessaire d'avoir sélectionné e parcours Douanes/Customs Compliance pour choisir cette option.

DROIB049-1  Procédures spéciales en douane - Nicolas LAURENT

DROI8050-1  Classement tarifaire, origine et valeur en douane
DROI8051-1  Import/Export - Déclaration en douane - Raphaél VAN DE SANDE
GEST7063-1  Customs Compliance in eCommerce (anglais) - Marc BOURGEOIS

DROI8052-1 TVA en douane - Francois COUTUREAU, Philippe NOIRHOMME

DROI8070-1  Procédures douaniéres contentieuses (administratives et pénales) -
Vanessa FRANSSEN, Yves MELIN

Coursfacultatif (B1: 5Cr)

DSTG1001-1 Sage- Aymeric NOLLET - [150h St.]

Université de Liege : Service des Affaires Académiques
Date de validité des données : 05/12/2025 - Page 3/ 3

Bl TA 10

Bl
Bl
Bl
Bl

Bl
Bl
Bl
Bl
Bl
Bl

Bl

Q2
Q2
Q2
Q2

Q2
Q2
Q2
Q2
Q2
Q2

TA

12
18
12
21

28
56
35
28
21
16

[+]

[+]

[+]

A N WODN

w W w ks w0



