

Programme des cours 2025-2026

Faculté de Droit, de Science politique et de Criminologie

Master de spécialisation en droit fiscal

Vue cycle du programme des cours

Bl Or Th Pr Au Cr

Renseignements

Responsable académique : Monsieur le Professeur Marc BOURGEOIS

Secrétariat : Laetitia Debraz et Tamou OUAKIM

Tél : 04/232.73.21 - 04/232.73.77

Courriel : Laetitia.Debraz@uliege.be - Tamou.Ouakim@uliege.be

Cours obligatoires (B1 : 21Cr)

DROI0218-1	TVA - Vincent SEPULCHRE	B1 Q1 24 - - 4
DROI8047-1	<i>Eléments de droit fiscal européen</i> - Isabelle RICHELLE GRAULICH	B1 Q2 15 - - 2
DTFE0009-1	<i>Travail de fin d'études</i> - <i>La participation à deux séminaires sur une thématique fiscale pointue</i> - Olivier BERTIN, Olivier D'AOUT, Raphaël DOUNY, Frédéric FOGLI, Sabine GARROY, Xavier GÉRARD, Marc LEVAUX, Bernard MAQUET, Philippe NOIRHOMME, Aymeric NOLLET, Lionel ORBAN, DenisEmmanuel PHILIPPE - [6h SEM] - <i>La participation à un séminaire méthodologique</i> - Sabine GARROY - [3h SEM] - <i>Une épreuve consistant soit en la rédaction d'une dissertation, soit en la participation au Tax game</i> - JeanMichel DEGÉE	B1 TA - - - [+] - - -

Coordination : Jean-Michel Degée et Sabine Garroy

Cours au choix (B1 : 39Cr)

Choisir un parcours parmi : (B1 : 19Cr)

Parcours fiscalité générale (B1 : 19Cr)

A destination des étudiant·e·s des options Fiscalité des entreprises et Fiscalité des patrimoines, aspects nationaux et internationaux.

DROI2008-3	<i>Impôts sur les revenus, matières approfondies : IPP</i> - Marc BOURGEOIS, Nicolas HONHON - Suppl : Nicolas HONHON, Céline VERSCHEURE	B1 Q1 25 5 - 4
DROI8069-1	<i>Impôts sur les revenus, matières approfondies : ISoc</i> - Sabine GARROY	B1 Q1 15 - - 2
DROI2007-1	<i>Droits d'enregistrement et de succession</i> - Raphaël DOUNY	B1 Q1 27 - - 4
DROI1325-1	<i>Procédure fiscale</i> - Aymeric NOLLET	B1 Q2 21 - - 3
DROI1360-1	<i>Fiscalité régionale et locale</i> - Marc BOURGEOIS - Suppl : Laëtitia BOUSEZ	B1 Q1 12 - - 2

Choisir un cours en fonction de son titre d'accès : (B1 : 4Cr)

DROI2346-1	<i>Principes généraux du droit fiscal</i> - Aymeric NOLLET - [10h Lect.]	B1 Q1 20 - [+]
GEST2095-1	<i>Eléments de comptabilité</i> - Cédric ANTONELLI - [10h Lect.]	B1 Q1 20 - [+]

Parcours douanes / customs compliance (B1 : 19Cr)

A destination des étudiant·e·s de l'option Douanes/ Customs Compliance

International & European tax law

DROI8045-1	<i>Douane et accises, éléments</i> - Raphaël VAN DE SANDE	B1 Q1 21 - - 3
DROI2025-1	<i>Droit fiscal européen : matières approfondies</i> - Isabelle RICHELLE GRAULICH - [10h Lect.]	B1 Q2 21 - [+]
DROI2348-1	<i>Droit pénal des entreprises</i> - Adrien MASSET	B1 Q1 15 - - 2

Programme des cours 2025-2026

Faculté de Droit, de Science politique et de Criminologie

Master de spécialisation en droit fiscal

Management des opérations & commerce international

GEST0093-1	<i>Management des opérations et de la qualité</i> - Thierry PIRONET	B1	Q2	30	-	-	5
Choisir 1 cours parmi : (B1 : 5Cr)							

DROI8067-1	<i>Droit du commerce international</i> - Philippe VINCENT	B1	Q1	30	-	-	5
GEST3032-1	<i>eCommerce Methods and Techniques</i> (anglais) - Ashwin ITTOO	B1	Q1	30	-	-	5

Choisir une option parmi : (B1 : 20Cr)

Fiscalité des entreprises (aspects nationaux et internationaux) (B1 : 20Cr)

Attention, il est nécessaire d'avoir sélectionné le parcours Fiscalité générale pour choisir cette option.

DROI2012-1	<i>Des comptes annuels à la déclaration fiscale, rapports entre la comptabilité et la fiscalité</i>	B1	Q2				4
	- Partim 1 - JeanLuc WUIDARD			12	-	-	
	- Partim 2 - Luc HERVE			15	-	-	
DROI1361-1	<i>Droit fiscal des entreprises</i>	B1	Q2				4
	- Partim 1 : restructurations et réorganisations - JeanMichel DEGÉE			15	-	-	
	- Partim 2 : rapports entre sociétés liées (groupes nationaux et multinationaux) - Aymeric NOLLET			15	-	-	
DROI8048-1	<i>Eléments de droit fiscal international</i> - Caroline DOCCLO, Bart PEETERS	B1	Q2	15	-	-	2

Choisir un cours parmi : (B1 : 4Cr)

DROI2025-1	<i>Droit fiscal européen : matières approfondies</i> - Isabelle RICHELLE GRAULICH - [10h Lect.]	B1	Q2	21	-	[+]	4
DROI1362-1	<i>Droit fiscal international : matières approfondies</i> - Caroline DOCCLO - [10h Lect.]	B1	Q2	21	-	[+]	4

Choisir au moins 6 crédits de cours parmi : (B1 : 6Cr)

DROI2348-1	<i>Droit pénal des entreprises</i> - Adrien MASSET	B1	Q1	15	-	-	2
DROI1363-1	<i>Fiscalité des pouvoirs publics, de l'économie sociale et du secteur non marchand</i> - Sabine GARROY	B1	Q2	15	-	-	2
DROI2343-2	<i>TVA : matières approfondies</i> - François COUTUREAU, Philippe NOIRHOMME	B1	Q2	15	-	-	2
DROI2011-1	<i>Statut fiscal du dirigeant d'entreprise</i> - Luc HERVE	B1	Q2	15	-	-	2
GEST7048-1	<i>Introduction à la pratique des prix de transfert</i> - Eric VON FRENCKELL	B1	Q2	15	-	-	2
DROI1280-1	<i>Questions spéciales de droit fiscal des activités internationales</i> - Bart PEETERS	B1	Q2	15	-	-	2
DROI2025-1	<i>Droit fiscal européen : matières approfondies</i> - Isabelle RICHELLE GRAULICH - [10h Lect.]	B1	Q2	21	-	[+]	4

Fiscalité des patrimoines (aspects nationaux et internationaux) (B1 : 20Cr)

Attention, il est nécessaire d'avoir sélectionné le parcours Fiscalité générale pour choisir cette option.

DROI8048-1	<i>Eléments de droit fiscal international</i> - Caroline DOCCLO, Bart PEETERS	B1	Q2	15	-	-	2
DROI2022-2	<i>Droits d'enregistrement et de succession : matières approfondies</i> - Raphaël DOUNY	B1	Q2	12	-	-	2
DROI2020-2	<i>Planification patrimoniale et successorale</i> - Virginie DEHALLEUX, Manuel GUSTIN	B1	Q2	24	-	-	4
DROI2019-3	<i>Fiscalité de l'épargne et de l'assurance</i> - Frédéric JANSSEN	B1	Q2	18	-	-	3

Programme des cours 2025-2026

Faculté de Droit, de Science politique et de Criminologie

Master de spécialisation en droit fiscal

Choisir au moins 9 crédits de cours parmi : (B1 : 9Cr)

DROI1364-1	<i>Eléments de droit civil</i> - Marc BOURGEOIS - [10h Lect.]	B1	TA	10	-	[+]	3
<i>Remarque :</i> cours obligatoire pour les non-juristes inscrit·e·s à cette option sous réserve d'une dispense sur décision du jury							
DROI1365-1	<i>Planification patrimoniale : matières approfondies</i> - Luc HERVE	B1	Q2	12	-	-	2
DROI2018-3	<i>Fiscalité immobilière</i> - Xavier THIÉBAUT	B1	Q2	18	-	-	3
DROI2017-2	<i>Droit fiscal de la famille</i> - Vanessa GRELLA, Jordan OPRENYESZK	B1	Q2	12	-	-	2
DROI1362-1	<i>Droit fiscal international : matières approfondies</i> - Caroline DOCCLIO - [10h Lect.]	B1	Q2	21	-	[+]	4

Douanes/Customs Compliance (B1 : 20Cr)

Attention, il est nécessaire d'avoir sélectionné le parcours Douanes/Customs Compliance pour choisir cette option.

DROI8049-1	<i>Procédures spéciales en douane</i> - Nicolas LAURENT	B1	Q2	28	-	-	3
DROI8050-1	<i>Classement tarifaire, origine et valeur en douane</i>	B1	Q2	56	-	-	4
DROI8051-1	<i>Import/Export - Déclaration en douane</i> - Raphaël VAN DE SANDE	B1	Q2	35	-	-	4
GEST7063-1	<i>Customs Compliance in eCommerce</i> (anglais) - Marc BOURGEOIS	B1	Q2	28	-	-	3
DROI8052-1	<i>TVA en douane</i> - François COUTUREAU, Philippe NOIRHOMME	B1	Q2	21	-	-	3
DROI8070-1	<i>Procédures douanières contentieuses (administratives et pénales)</i> - Vanessa FRANSSEN, Yves MELIN	B1	Q2	16	-	-	3

Cours facultatif (B1 : 5Cr)

DSTG1001-1	<i>Stage</i> - Aymeric NOLLET - [150h St.]	B1	TA	-	-	[+]	5
------------	--	----	----	---	---	-----	----------